
57460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2023, n. 1114
Convenzione tra Ministero della Salute - Direzione generale della programmazione sanitaria e REGIONE 
PUGLIA. Variazione al bilancio di previsione 2023 ai sensi dell’art.51 del D.LGS. n.118/2011 e ss.mm.ii. e 
istituzione di nuovo capitolo di spesa.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Responsabile della 
P.O. e confermata dal dirigente del Servizio amministrativo e dal Direttore Amministrativo del Gabinetto, 
riferisce quanto segue: 

Premesso che:

•	 In data 24 maggio 2021 la regione Puglia, nella qualità di capofila mandataria procedeva alla candidatura 
di una proposta progettuale, nell’ambito dei programmi “Piano Operativo Salute”, “Programma 
Nazionale per la Ricerca 2015-2020” nonché “Programma Nazionale di Ricerca Sanitaria per il triennio 
2017-2019” allo scopo di intercettare strumenti di finanziamento per la realizzazione del progetto 
denominato “HUB SCIENZE DELLA VITA DELLA REGIONE PUGLIA” - Traiettoria 4 “Biotecnologie, 
Bioinformatica e Sviluppo Farmaceutico”;

•	 Il richiamato progetto prevede la collaborazione di diversi partners istituzionali collaboranti ai fini della 
realizzazione di quanto ivi dedotto e nello specifico:

o	 la  “REGIONE PUGLIA” capofila
o	 “OSPEDALE PEDIATRICO BAMBINO GESÙ” - Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico - 

Istituzione della Santa Sede”, con sede in Roma
o	 Istituto Tumori “GIOVANNI PAOLO II” I.R.C.C.S., con sede in Bari
o	 “FONDAZIONE POLICLINICO UNIVERSITARIO AGOSTINO GEMELLI IRCCS”, con sede in Roma
o	 “UNIVERSITÁ DEL SALENTO”, con sede legale in Lecce
o	 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO”, con sede in Bari
o	 FONDAZIONE “CASA SOLLIEVO DELLA SOFFERENZA” – Opera di San Pio da Pietrelcina, O.F.M. 

Cap. con sede in San Giovanni Rotondi (FG)
o	 Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico – “IRCCS SAVERIO DE BELLIS”, con sede legale 

in Castellana Grotte (BA)
o	 Fondazione “ISTITUTO ITALIANO DI TECNOLOGIA”, con sede in Genova
o	 Azienda Ospedaliero-Universitaria Consorziale (AOUC) “POLICLINICO DI BARI”, con sede in Bari
o	 “DISTRETTO TECNOLOGICO PUGLIESE SALUTE DELL’UOMO E BIOTECNOLOGIE SOCIETA’ 

CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA” in sigla “DISTRETTO H-BIO PUGLIA S.C.R.L.”, con 
sede in Bari

•	 in data 21 maggio 2021 i partners ut supra individuati procedevano alla sottoscrizione dell’atto di 
costituzione di associazione temporanea di scopo finalizzata alla partecipazione al progetto;

•	 Tale proposta progettuale veniva ammessa a finanziamento per una quota di euro 18.255.892,00 
assegnati con decreto direttoriale del 12 luglio 2022 prot. n. MDS-DGPROGS-26 del Ministero della 
Salute;

•	 Con DGR n. 1808 del 07/12/2022 si deliberava di prendere atto e approvare la Convenzione tra il 
Ministero della Salute - Direzione generale della programmazione sanitaria, con sede in Roma, viale 
Giorgio Ribotta 5, C.F. 97454380581, e la REGIONE PUGLIA, con sede legale in Lungomare Nazario 
Sauro n. 33, CAP 70121, Bari (BA), C.F. 80017210727, per la realizzazione del progetto denominato 
“HUB SCIENZE DELLA VITA DELLA REGIONE PUGLIA” - Traiettoria 4 “Biotecnologie, Bioinformatica e 
Sviluppo Farmaceutico”;

Visti altresì:
•	 il D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contenente le Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 



                                                                                                                                57461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.;
•	 la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 

e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023; 
•	 la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;
•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

Rilevato che:
•	 l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., prevede che la Giunta, con provvedimento 

amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione.

Sulla base di quanto su esposto, attesa l’esigenza di procedere alla formalizzazione dell’atto che definisca 
in dettaglio le obbligazioni dei singoli partner correlate, connesse e conseguenti alla realizzazione del 
Progetto, si rende necessario istituire un nuovo capitolo allo scopo di garantire copertura ai costi correlati agli 
adempimenti amministrativi nell’ambito dei progetti dell’Healthmarketplace da parte della Regione Puglia, 
mediante variazione di bilancio al Bilancio di Previsione 2023, al Documento Tecnico di accompagnamento ed 
al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:

 diretto   indiretto  X neutro

COPERTURA FINANZIARIA  D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
la variazione in parte spesa, in termini di competenza e cassa nell’esercizio finanziario 2023, al bilancio 
di previsione 2023, approvato con la legge regionale n. 33 del 29/12/2022, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvati con DGR n. 27 del 24 gennaio 
2023, come di seguito indicato:

Istituzione di un nuovo capitolo di spesa

BILANCIO AUTONOMO
CRA: 02.02 - DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL GABINETTO



57462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023

PARTE SPESA
Spesa: non ricorrente 
Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE

Capitolo Declaratoria
Missione
Programma

PDCF

C.N.I. (1)
U_______

Spese connesse alla attuazione dei progetti 
nell’ambito dell’Healthmarketplace

1.1 U.1.03.02.16.000

VARIAZIONE DI BILANCIO

Capitolo Declaratoria

Missione 

Programma 

Titolo

P.D.C.F.
Variazione E.F. 2023

Competenza e cassa

U0001271

Attività istituzionale di informazione e 

comunicazione del Presidente della G.R.  L.R. 

18/74. Spese per organizzazione eventi

1.1.1 U.1.03.02.02.000 - 10.000,00

C.N.I.(1)

U_______

Spese connesse alla attuazione dei progetti 

nell’ambito dell’Healthmarketplace
1.1.1 U.1.03.02.16.000 + 10.000,00

Totale variazione 0

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.

Agli impegni di spesa si provvederà con successivi atti della Direzione Amministrativa del Gabinetto della 
Presidente.

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi 
illustrate, ai sensi della legge regionale n.7/97 art. 4 lett. D) e dell’art.51 del Decreto Legislativo n.118/2011 
propone alla Giunta:

	− di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
	− di autorizzare, ai sensi dell’art.51 del D.LGS. n.118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio di previsione 

2023, al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 approvato 
con DGR n. 27 del 24/01/2023, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, così come indicato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

	− di delegare il Direttore della struttura regionale di coordinamento “Health Marketplace”, alla sottoscrizione 
della scrittura privata attuativa come richiamata nelle premesse;	

	− di dare atto che le operazioni contabili proposte con il presente provvedimento assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

	− di autorizzare il Dirigente della Sezione Direzione Amministrativa ad operare sul nuovo capitolo di spesa di 
cui alla sezione “copertura finanziaria”;

	− di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 
adempimenti amministrativi di competenza derivanti dal presente provvedimento;

	− di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale della regione 
Puglia: www.regione.puglia.it.



                                                                                                                                57463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, È STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, È CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.
 
Il Funzionario Istruttore
Giovanni Rotondi                                                         
	
la Dirigente del Servizio Amministrativo 
Marina Massaro	
	
Direttore Amministrativo del Gabinetto
Giuseppe Domenico Savino	
	            
Il sottoscritto Capo di Gabinetto del Presidente della G.R. non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta 
di delibera osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli  17 e 18 del DPGR n. 443/2015.

Capo di Gabinetto del Presidente della G.R. 
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano	
	
Presidente  
Michele Emiliano                                                        

LA GIUNTA REGIONALE

	− udita la relazione;
	− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
	− a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 1.	di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

 2.	di autorizzare, ai sensi dell’art.51 del D.LGS. n.118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio di previsione 
2023, al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 approvato 
con DGR n. 27 del 24/01/2023, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, così come indicato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

 3.	di delegare il Direttore della struttura regionale di coordinamento “Health Marketplace”, alla sottoscrizione 
della scrittura privata attuativa come richiamata nelle premesse;	

 4.	di dare atto che le operazioni contabili proposte con il presente provvedimento assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 5.	di autorizzare il Dirigente della Sezione Direzione Amministrativa ad operare sul nuovo capitolo di spesa di 
cui alla sezione “copertura finanziaria”;

 6.	di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 
adempimenti amministrativi di competenza derivanti dal presente provvedimento;

 7.	di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 



57464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023

sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale della regione 
Puglia: www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                57465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     


